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Jagyos nyomorúság.
(k.) Van borunk, vau búzánk és nagy 

a nyomorúság. Bálokat rendeznek az Ínsé
gesek javára s a báltermek parkettjein 
selyem ruhákban alamizsnáért folyik a 
kapacitálás. Drága pénzen, kicsinyes, de 
legalább is nem a legfontosabb ügyek fog
lalják el a honatyákat s folyók partján a 
befagyott viz tükrén rést keres az éhező 
vagy azért, hogy életét oltsa, vagy pedig, 
hogy bravourstiklijével meleg szobához 
jusson.

Fagyos a levegő, a természet rendje 
kívánja! Fagyos a társadalom jéghideg 
szive, szeretetnélküli közönye dermesz
tette meg! A merre szemünk ellát, min 
denfelé csak az anyagi és erkölcsi züllés 
jeieit látjuk.

A két kéz munkása nem kap kenye
ret, mert erősen sújtja a gazdasági válság. 
Tömörül, gyülésezik. Hangos szóval kér, 
eseug, koldul a segítségért. És a segítség 
késik, a munkás meg éhezik. Az éhség 
pedig iszonyú gyötrelem ; egy darabig sor
vasztja az embert, de mielőtt megölné, a 
kétségbeesés fúriáit váltja ki az emberek 
szivéből. A hol előbb kért, ott fenyeget, a 
hol koldult, ott izzé-porrá zúz mindent.

És ez a jégszivü társadalom megráz
kódik és megremeg. Mintha csak a föld 
indult volna meg alatta. Érzi, hogy közéig 
a vihar, tudja, hogy közéig a megtorlás 
órája. Kapkod és fejét veszti Félmódsze
rekkel akar segíteni a bajon, félreudsza- 
bályokkal akarja elhárítani a feje felett 
függő Damokles-kardot.

Hol van hát az a szőkébb társadalom, 
mely eszteleuségébeu nem veszi be a maga 
kasztjába a munkást, a napszámost? Me
lyik az ? Ez a társadlom az intelligencia 
nélküli intel igenein!

De vájjon intelligens ember-e az a 
tőkepénzes, a ki szerencsés spekulációk 
révén jutott vagyonhoz, lenézi és megveti 
azt az osztályt, a melynek vagyonát kö
szönheti s a melynek tagja volt csak nem
régiben? Avagy intelligens e az a proletár, 
a ki félmüveltséget szerezve tolakodó 
szemtelensége és hajlékony hátgerince 
segítségével emelkedett egy bizonyos 
polcra és onnan gúnyos mosolylyal nézi a 
szegény bolond népet, mely verejtékes 
munkával küzd a létért? Büszkén tekint 
le rájok, pedig köztük van az apja, anyja, 
köztük vannak testvérei és rokonai.

Hát talán intelligens az a gyáros, a 
ki az öröklött vagyonban duslálkodva az 
élvezetek kelyhét, fenékig üríti ki és a 
munkásai fizetését szállítja alább, mert 
könyékig vájkálhat bennök? Közönyösen

megy el az atyja arany rámás képe előtt 
s a pazar fényben nem veszi észrea szemre
hányó tekintetet, mely szótlan kiált felé: 
Én küzdöttem, fáradtam s atyja voltam 
munkásaimnak s te tékozló gyermeke vagy 
apáduak s böruyuzó hatalmasa munká
saidnak !

Meddig tarthat mindez ? Meddig me
het igy !

Gazdasági válság a nyakunkon s a 
már tönkre lett kicsinyek mellett hatal
masan fenyegeti ez a nagyokat is. De mig j 
a kicsinyek tűrnek és tömörülnek, addig 
a nagyok tobzódnak és istentelenségükben 
nem ismernek határt. Mikor a saját vét
kük, a maguk bűne összeomlással fenye
geti őket, nagyobb bűnök fertőjébe, na
gyobb vétkek pocsolyájába vetik magukat. 
Nyakra-főre csinálják az adósságokat, ha
misítják a váltókat, sikkasztják az őrize
tükre bízott értéket és vagy kiegyeznek 
40 percentre, vagy gyalázatos halállal 
iparkodnak lemosni az élet vétkét és van 
még egy mód: más hazába vándorolnak.

Gondot ad ahelyzeí. javításának módja 
a közjóért igazán lelkesedő vezetőknek. 
Mert elkövetkezett a nagy tél csonttá der
mesztő minden fagyosságával, hidegével.
A nép félelmetesen éhes -  lelkileg, tes
tileg egyaránt. A kullogó fai kának vetni 
kell, mert tép, marcangol, roncsol. Ilyen 
az ember, mig ember, máglyára kész a hit 
dicsőségére és gyilkossá aljasul, ha állattá 
teszik. Hát most etetni kell tízép tőletek 
liberális urak. Dobtok garast két hónap 
múlva az ínségesek javára rendezendő 
bálon az ínségesnek,.kenyérhajat az éhe
zőnek. Tudjátok, ez édes kevés De még 
eunyit sem áldoznátok, hisz a ti kebletek
ben nem a krisztusi szeretet szive dobog. 
Adtok, mert — féltek Féltek a gyerektől, 
a kit az apa rosszaságában nevelt a fiú 
nyakára.

Porba Bujtatott az Oltáriszentség és 
e por százezrek öngyilkos vérét issza tel 
időről időre. így diktálta az ősznek ama 
haraisistensége,melylyel oktalanul farkast 
neveltek e hazában.

Azt hiszitek, ti liberális urak, elég 
ennek a testbeu-lélekben tnegsanyarga- , 
tott népnek az alamizsna? Nem, uraim, ; 
vegyétek észre, hogy nem kell nekik a | 
kenyér. Bokányik, Izraelek, Schwarczok J 
vezetése alatt vonul az elégedetlen tömeg, 
nem kenyeret kér, többet annál, de félre- , 
vezetet esztelenségében azt sem tudja, mit!

Mást tegyetek hát! Még van idő! Épít
sétek fel a nyomorban, a mit a bőségben 
való kéjelgéstek lerombolt. Állítsátok visz- 
sza a tiszta, szép, nemes ideált, mely em 
bért nevel az állatból is, mely enyliet nyújt
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az éhezőnek, biztatást az eltikkadtnak, 
melynek nyomán évezredeken át csak ma
gasztos, példás, dicső fakadt! Állítsátok 
vissza azt, a minek nyomán sirba tiport 
nemzetek új. dicső életre kellek ! Ti, a 
kik remegtek a história sötét példáitól, 
jusson eszefi'kbe: a mohi puszta.

Emlékezzünk őseinkről! A magyar úr 
gondtalanul dőzsöl A királynak nincs se
rege. A nép nyomoiog. Vad, kegyetlen ta
lárcsorda lepi meg az agyaikodó főnemes- 
séget. A merre jár. nem nő többé íü. A 
mohi pusztán legyilkolja az egész nemze
tet Elvétve akad egy két élő magyar. Ott 
bujkál sás és nád között vértől ázott iszap
ban az üvöltő farkasokkal. Éhség, döghalál 
pusztít. A király sírva bolyong. Nincs többé 
Magyarország!

De megmaradt egy: a ma is gyűlölt 
kolostorok harangja. Megcsendült egy-egy 
harang, ez a kis ércdarab, ez a ti hókusz
pókusztok. Olyan édes volt a csengése 
még akkor a romlatlan keresztényi szivek
nek. Előbujtak, összejöttek hivogatására. 
Előjött a király, nem volt hadserege Csak 
egy kereszt volt a kezében! Es ezen a jel
vényen, melyen megszületett, felépült ez 
a sokszor eltiport Magyarország, újra élni 
kezdett a magyar, szebb, dicsőbb lett a 
haza!

Ti liberális urak. meneküljetek hát á 
sötétségtől, adjatok ideált, állítsátok vissza 
a régi helyére a keresztet!

Ez hiányzik a nép leikéből, ezért 
hiányzik beldogsága, nyugodalma!

De mintha nem volnánk már az újra
éledésnek kezdetek-kezdetén'.Vaunakmár. 
a kik megismerték az idők jelét s zászla
jukon a je lige: a vallás és munka. A val- 
lástalanság helyébe a mértékletesség lép; a 
könyörgő koldustarisznyát önsegély utján 
töltik m eg; a léha szórakozás helyett ne
mes élvezet kezd tért hódítani. Körökbe, 
egyletekbe gyűjtik a népet, a hol tanulni, 
lelki örömet "szerezni módja és alkalma 
nyílik Ezt teszi a néppárt a népért a nép 
között. Nem pártpolitikai szempont vezérli, 
hanem az egészségsebb közfelfogást célzó 
ambíciója. Kezébe vette néhány ember a 
keresztet s a kereszt szellemével ad me
legséget a fagyos nyomorúságban sinylö- 
döknek.

Vajha megértenék ezt protestáns test
véreink is és megértené e hazának minden 
hü fia! Harci riadót fújnak a katholikusok 
ellen s feleletül kapják Erdély nagynevű 
püspökétől a testvéri szeretetet, melyet 
nemcsak a status gyűlésen hirdet, hanem 
tetteivel igazol. A hazát féltik protestáns 
testvéreink és kezet nyújtanak azoknak, 
a kik a Galícia és Románia megzsarolt
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mezejéről leszorult sáska-rajnak kaput 
nyitnak. Vallásháborút hirdetnek, midőn a 
múlt hónapban Budapesten megtartott 
kaim. nagygyűlés lánglelkü szónoka, dr 
Prohászka Ottó igy kiált fel l ' ‘000katholi- 
kus előtt: „Szabad érvényesülés az egye
sületi és magánéletben ; az egyesületi élet
ben legyen teljesen szabad verseny a refor
máció és a katholicizmus közt; nem csi
nálhatjuk vissza a törtéuelinet, nem is 
akarjuk.

Keljen hát versenyre a szeretet, a 
küzdelemtől nem ment, de glóriával öve
zett krisztusi kereszt szeretete s enyhülni 
fog a fagyos nyomorúság!

Közgyűlés a városnál.
A hideg beálltával mindinkább fölmelegszik 

az érdeklődés a város közügyei iránt. A jól be
futott tanácsteremben jól esik tűnődni a város 
ügyei-bajai fölött, helyeselni, ha valaki szidja a 
magisztrátust és leszavazni azt, a ki pénzt kér.

Fiáth Pál báró főispán a közgyülést- 9 óra
kor nyitotta meg. Bernáth Ignác elhunytéval 
megüresedett bizottsági tagsági hely betöltésére 
dec. hó 14-ét jelöli ki a közgyűlés a választás 
napjául. A választási elnök Rauscher Béla lesz, 
elnökhelyettesek: Laufenauer Ferenc és Gyur- 
kovics Alajos.

Pauer István állatorvosi állása a városnál 
megürülvén, betöltésére pályázatot hirdettek. Egy 
pályázó akadt: Horváth József, a ki Komáromban 
viselt állatorvosi állást. A közgyűlés csak oly föl
tételek mellet volt hajlandó őt alkalmazni, ha 
nyugdij-igényéről lemond. Dr. Kövesi István biz. 
tag kimutatta, hogy ha nálunk megszűnnék az 
ő állása, Komárom városa szervezeti szabályren
deletének értelmében nyugdíjjogosultsága ott újra 
érvénybe lép. így Horváthot a közgyűlés megvá
lasztottnak jelentette ki.

November 17-én letelik az iskolaszéki ta
gok mandátuma. Az új miniszteri szabályzat nem 
jelöli meg a választás módját. Minthogy dr. 
Bierbauer Victor főorvos ezután állásánál fogva 
lesz tagja az iskolaszéknek és Almásy János el
sőfokú rokonságban van a tanítótestület egyik 
tagjával, igy a 19 közül két állás megüresedett, 
melyekre dr, Eisenbarth Károly és dr. Schlam- 
madinger Jenő választattak meg. (De hol maradt 
Gőbel J. György neve? Bámuljuk e mulasztástI 
Egyébként visszatérünk még rá.)

Hosszabb vitát keltett a városi pénztár har
madik kulcsa. Kováts István biz. tag indítványára 
ugyanis a közgyűlés költségkímélés szempontjá
ból beszüntette a pénztárosi napibiztosi állást. 
Ennek mintegy pótlásául a pénztárnál egy har
madik kulcs alkalmazását is elrendelték, a mely
nek kezelése a pénzügyi tanácsos gondjai közé 
tartoznék. Dr. Saára Gyula ezt a határozatot 
megfellebbezte. A miniszter nem akart beleavat
kozni a harmadik kulcs ügyébe, hanem felszólí
totta a törvényhatóságot a szervezeti szabályren
delet megváltoztatására. A megváltoztatást Mohay 
Lajos végezte, de kijelenti, hogy ő egyénileg 
szükségtelennek tartja ez uj állást. Dr. Saára Gyula 
hasonlóképen szól, s kijelenti, hogy egyátaián 
nem barátja az oly intézkedésnek a mely a be
záráskor felelőssé teszi, a kinyitáskor pedig nem 
teszi felelőssé a pénzügyi tanácsost. Havranek Jó
polgármester szükségesnek tartja ezt az állást, 
Saára Gyula dr. pedig kijelenti, hogy meg fogja 
a határozatot felebbezni.

A hangversenyekre, valamint a közsegélye
zésre voatkozó szabályrendeletek jóváhagyása a 
városhoz visszaérkezett.

A villanyvilágítást a város középületei kö
zül a városházra és a közvágóhídra vezetik be. 
Körülbelül 2000 gyertyafénynek megfelelő láng 
lesz alkalmazva, minden hivatalnok asztala meg 
lesz világítva, de különösen a közgyűlési terem 
lesz három nagy lámpával fényesen kivilágítva.' 
Rauscher Béla biz. tag arra nézve kér felvilágo
sítást, hogy ki vizsgálta felül a költségvetést? 
Winkler Vilmos főmérnök kijelenti, hogy ő, de 
örvend, ha a felelősséget mással is megoszthatja.

Egyébként kijelenti, hogy mint eddig szörnyű 
módon spóroltak a városnak (Havranek polgár
mester nevetve csodálkozik) úgy most is a varos 
érdekei lebegtek szemei előtt. A villanyvilágítást 
ellenőrző bizottság fogja a költségvetést felül
vizsgálni. . . . . .

A Kórház-utca útvonalának rendezesenel a 
9 □  ölnyi terület szükséges kisajátítását a beteg
intézet kertjéből megszavazta a közgyűlés. Szintigy 
megszavazta a közgyűlés, hogy a Galambos Ist
ván területén vágott dülőut a város által térké
pen rendelt dülőuttal kicseréltessék.

A kőzúzó felállítását helyesli a közgyűlés. 
Pénzes Imre különösen sürgeti, hogy most, a 
mikor olcsó a napszám és sok embernek lehet 
kenyeret adni, alkalmazzanak több munkást, hogy 
kőbányáinkat kellőleg értékesíthessük. Havranek 
polgármester melegen helyesli Pénzes indítványát. 
A közgyűlés, ámbár abban a véleményben van, 
hogy a ministernek semmi kifogása nem lehet a 
felállításnál fölmerült, költségek szükségessége iránt, 
mégis felfüggeszti intézkedését addig, inig a jó
váhagyás visszaérkezik.

Alaghy Dezső iskolaszéki elnök a tanítók 
fizetése rendezését illetőleg terjeszt elő indítványt. 
Kívánja, hogj' a két évi igazságtalan ideiglenesség 
eltöröltessék s az ötödéves korpótlékot ne a nyol
cadik, hanem a hatodik évben kapják a tanítók. 
Az első évben legyen a tanító fizetése 1000 kor. 
és 300 kor. lakbér s ne mint eddig volt: két 
évig 100 kor. és három évig 1500 kor. A veze- 
tőtanitók pedig nyolcszor is kaphassanak korpót
lékot és ne csak hatszor, mint eddig megállapítva 
volt. Egyúttal röviden jelzi azokat a változásokat, 
a melyek az uj ministeri törvény által az iskola
szék hatáskörére nézve életbelépnek: Az iskola
szék eddig az iskolák heléletére, a tanítás lénye
gére is befolyással volt, ezután csak az anya
giakban bir befolyással. Az iskolaszéki tag csak 
arról győződhetik meg, bog}1, benn van-e a tanitó 
az iskolában s azt a tantárgyat adja-e elő, a mely 
elő van írva. A tanítók maguk osztják be a 
munkaanyagot, az órarendet s esküt nem az is
kolaszék, hanem a tanfelügyelő előtt tesznek,

Knőbel Elemér betegsége hosszabb időig 
húzódván, a rendes helyettesitő nem pótolhatja 
őt, tehát más helyettesitőről kell gondoskodni.

A Szarka-utca hevét Bai k-utcára változtatta 
a közgyűlés. Winkler főmérnök helytelennek tartja 
ezt. Nevezzék el Kossuth-utcának, minthogy a 
Szarka-utca úgyis természetes folytatása a Kos
suth-utcának, az elhajlásnak pedig adjanak Zichy- 
utca nevet. Havranek polgármester azonban ad
dig kardoskodott, mig végre mégis csak Bank
utca lett a Szarka-utcából.

Simli Jánosné kérvénye, melyben a tanács 
által ajánlott 20 kor. helyett 30-at kér, heves 
felszólalásokra adott alkalmat. Pénzes Imre hely
teleníti, hogy a minap Simli Mariska kért és ka
pott segélyt, a mire pedig ugyancsak nem szer
zett érdemet. Ha beteg, vigyék be a kórházba, 
ha pedig egészséges, dolgozzék és ne szélhámos- 
kodjék holmi újság szerkesztésekkel. Simli János- 
nét inkább az aggintézetbe helyeznék el. Havra
nek polgármester kérése után, hogy ne feszeges
sék a dolgot, a közgyűlés megszavazta a havi 
20 koronát.

A közgyűlés J 12-kor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .
— Cecília Ünnep Csákvároú. A régi kér. 

szellemtől áthatott sz. lelkesedés honolt f. hó 23-án 
a csákvári hívek szivében. Különös ünnep volt ez 
a nap, sz. Cecíliának ünnepe. Azzá tette az a 
lelkes csapat, mely megértve a kér. megújhodás 
fontosságát és szükségességét minden téren, nem 
késett zászlót bontani oly eszme revíziójára és 
fejlesztésére, mely kezdettől hű kísérője volt a 
legszentebb cselekményeknek. A szorosan vett 
egyházi énekről van szó. Ezen choralis énekben 
felismert fényes siker hangolta oly magasra a 
sziveket. Örült, ellenállhatianul tört fölfelé a s z ív , 
midőn megcsendült az ajkakon a tiszta chorál 
(Missa solemnis), mely polyphon betétekkel az 
egész sz. misén végigvonult. Ennyire vitte rövid 
idő alatt a kitartó buzgóság, mely mindig Isten 
dicsőségét akarja szolgálni. Jóakarattal szemben 
valóban nehéz akadályra találni. Hála és elisme

rés illeti az egyesület megalakitóját, most már 
elnökét és igazgatóját, kik vállvetve törekednek 
megvalósítani azt a célt, mely az országos Cecília 
egyesület csákvári fiókegyesülete elé kitüzetett.

Az Ur templomában elért siker kellemes 
behatása alatt gyűlt össze a délutáni istentisztelet 
után a cskákvári Cecilia egyesület, hogy meg
tartsa első közgyűlését. Ezen közgyűlés lelkes- 
hangú lefolyásából ide iktatjuk azt, hogy az egye- 
sülét ő  Méltóságának a megyés püspök urnák 
egyházi- és Gróf Esterházy Miklós Móric világi 
védnöksége alatt alakult. A nemes főur újra meg
mutatta, hogy a kér. szellem, a kristusi eszmék 
visszaállítására irányuló minden törekvésnek ősei
hez méltó odaadással kész élére állani. Kiemeljük 
még azt is, hogy nagy lelkesedést kelteit Mayer 
Károly apát-kanonok levele, melyben a neki felaján
lott tiszteleti tagságot elfogadja, az egyesület 
alapitó és egyúttal pártoló tagjává lesz. A kö
zölt programm minderről nem, hanem arról szólt, 
aminek a nap hátralevő részében volt a közön
ség tanúja a  kath. kör helyiségében. Az ünnep 
világi részének mondhatjuk azt, mely azonban az 
egylet jellegéhez hiven domborodott ki az egy- 
begyült díszes közönség előtt. A Cecilia egyesü
letek céljáról mondott tartalmas beszédet maga 
az egyesület elnöke. A „sz. Cecíliához" c. ének, 
a „sz. Cecilia imájáénak előadása kedves impres- 
siót gyakoroltak a jelenlevőkre az énekelőadás 
többi darabjaival együtt. Az énekelőadást követő 
családias jellegű vigalom a résztvevőknek bizo
nyára szintén kellemes emlékei közé fog tartozni.

— Elismerés. Fejérvárot mindenki ismeri 
dr. Falnái Miksát, a Kereskedelmi Akadémia ér
demes igazgatóját. Nemcsak mint hivatalának 
lelkiismeretes vezetője, de mint társadalmi ember 
is rég kivívta magának az osztatlan sympathiát, 
a mely minden oldalról körülveszi. Ezek mellett 
a  tiszteletreméltó tulajgonságok mellett van még 
egy dolog, a melyért mindenki magasztalja : az 
utazásrendezés. Ha van is, csak nagyon kevés 
ember van, a ki egy-egy utrakész társaságnak 
annyi előnyt tudna kieszközölni, a  ki annyi élveze
tes tapasztalatot tudna szerezni, mint dr. Faludi 
Miksa. Az emberek valósággal versenyeznek egy
mással, hogy mint utazók, vezetése alá rendel
hessék magukat. Ha egy utazást akar rendezni, 
nem hozza a  nagy nyilvánosság elé, mert akkor 
nem győzné a jelentkezőket visszautasitani. S 
mindezt teszi önzetlenül, jóságból, a művelődés 
iránti szerétéiből. Most egy méltányló elismerést 
kapott. Maga Wlassics Gyula miniszter fejezte 
ki neki levélben elismerését, a melyet mi is köz
lünk s a mely fölött való őszinte örömünknek 
mi is sietünk kifejezést adni. A mai napon érke
zett levél a következő:

„Megelégedéssel értesültem arról, 
hogy Tekintetességed már évek óta ren
dez különböző jellegű intézetek tanárai és 
tanítónői részére tanulmányi utazásokat, 
melyek a mellett, hogy a résztvevőknek 
aránylag csekély anyagi megterhelésével 
járnak, úgy a célok érdekes és tanulsá
gos kitűzése, valamint a kivitelre fordí
tott körültekintő gondosság folytán a ta
nárság általános önművelését, sőt szak
szerű tovább képzését is hathatósan elő 
mozdítják.

Minthogy Tekintetességed ezen tanul
mányutaknak sok munkával és nem cse
kély felelősséggel járó, és azonkívül kel
lemetlenségektől sem ment vezetésére 
minden személyi érdek kizárásával vállal
kozik, és azok sikerét gazdag tapasztala
tainak és előnyös összeköttetéseinek ön
zetlen felhasználásával egyre jobban biz
tosítja : iudittatva érzem magamat, hogy 
Tekintetességed a magyar tanárság érde
kében kifetett ezen fáradozásáért elisme
résemet és köszönetemet fejezem ki “

Budapest, 1902. évi november hó 20.
— A bíróság köréből. Úgy látszik, nagy 

szükség van a járásbíróságnál a  negyedik bírói 
szék betöltésére, mert szokatlan dolog történt. 
Gazdy Béla járásbiró még nem is nyugdíjáztatott, 
egyelőre csak szabadságon van, mégis szüksé-
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gesnek tartották a  vezető járásbirói állás ideigle
nes betöltését. Kétséget sem szenved, hogy az 
ideiglenes járásbiró a  nyugdíjaztatási eljárás be
fejezte után megerősittetik állásában. Örvendünk 
hogy a vezetőség a sürgős intézkedést — Ugv 
látszik, a  járásbíróságnál megtartott vizsgálat után
— szükségesnek találta.

—  Plolz Bonifác dr. ünneplése, a  szegedi 
tankerület összes középiskoláinak igazgatói és 
tanárai Szegeden a városház dísztermében jubi
leumi ünnepet rendeznek december 7-ikén Platz 
Bonifác dr. tankerületi főigazgató tiszteletére. A 
főigazgató most éri meg tízéves főigazgatói és 
harminc évi tanügyi működésének évfordulóját. 
Az ünnepség műsorát összeállította a rendező- í 
bizottság. Este lakoma lesz a Tisza-szálló nagy- | 
termébeen. -

— Szomoro hir hozta haza a  fővárosból 
Gara József lapszerkesztő és jól ismert nevű írót. 
Amig ő finom tollával, nemesen érző szivével 
évek hosszú sora óta azon fáradozik, hogy a 
mások baján enyhítsen, hogy másokat vigasztal
jon, az ő szivét érte a legnagyobb csapás. Meg
halt az édesanyja, a kit lelke egész erejével sze
retett. De nemcsak őt érte a csapás, hanem mind
azokat, a  leik azt a jóságos öregasszonyt ismer
ték, akinek férje 1865-től kezdve tiz esztendőn 
át volt a Fejérmegyei közkórháznak orvosa és 
gondnoka. Akik Gara József nemes és szeretetre- i 
méltó egyéniségét ismerjük, őszinte indulattal ve- ; 
szünk részt fájdalmában és kívánjuk, hogy a jó 
Isten vigasztalja meg az ő mélyen sújtott, sze
rető fiúi szivét. A család a következő gyászjelen
tést adta ki:

Gara József, mint fiú, özv. dr. Éder Jó- 
zsefné szül. Rédl Ida, mint testvér, mérhetlen 
fájdalommal jelentik a maguk és az összes ro
konok nevében Özv. Gara Józsefné született Rédl 
Ágnesnek, a legjobb édesanyának, a legszeretőbb 
testvérnek, a földön a letisztább léleknek elköl
tözését. Csendes elhunyta hosszas betegeskedés, 
rövid szenvedés után, a halotti szentségek felvé
tele m ellett. f. évi november hó 24-én déli 12 
órakor, áldásteli élete 64-ik évében következett 
be. Drága halottunkat f. évi november hó 26-án 
délután 3 órakor temetjük a róm. kath. vallás 
szertartása szerint a gyászházból (Vörösmarty-tér 
10.) a Szent-Keresztről címzett (sóstói) sirkertbe.
A gyászmise novembember hó 27-én délelőtt 8 
órakor mondatik a főtemplomban. — Székesfe
hérvár, 1902. november 25.

Karner János vasárnap este Fejér-Zichy- 
falván 39 éves korában elhunyt. Temetése hol
nap, szerdán d. e. 10 órakor lesz.

—  öngyilkos gyámpénztárnok. Moórnak az 
utóbbi időben gyors egymásutánban szenzációi 
vannak. A választási korteskontókat per utján 
kell bevasalni a képviselő úrtól, a borvidék jó 
hírneve annyira tönkre ment, hogy a kutyának 
se kell a termésük; itt egy kis takarékpénztári 
hecc, amott a nép bizalma a keresztény fogyasz
tási szövetkezet iránt. És mindebbe belevegyül 
egy-egy szökés, majd pisztolydurranás. A mióta 
borhamisítás híre járt Moórott s a lapályos ho
mok-talajból is hegyi bort akart sajtolni az üzleti 
szellem, a gazdálkodó moóri népnek a nyakán 
marad a bora. Az idén már alig egy harmada 
kelt el a termésnek, pedig nem a legrosszabbnak 
mondható. A mi elment, azt is nagyobbrészt adós
ságba vitték el. így hát nem csodáljuk, ha Neu- 
feld Károly borügynök néhány héttel ezelőtt ren
geteg adósság hátrahagyása mellett Amerika felé 
vitorlázott, még kevésbé csodálkozunk azon, hogy 
most Szili Gy. János távozott el az élők sorából. Va
sárnap ugyanis saját lakásán vadászfegyverével j 
agyonlőtte magát. Mire á lövés zajára hozzálát- ; 
tozói a szobába siettek, Szili már holtan feküdt 
a padlón. Anyagi gondok kergették a halálba. A 
szőlőgazdaság emésztette fel mindenét s a bor 
értékesítése sehogy sem sikerült. Hivatalos tisz
tet is viselt, árvapénztárnok volt s mert a kasz- 
szából is hiányzott mintegy 500 korona, az al
ispán a vizsgálat megejtése végett kiküldte Szabó 
József t. főszámvevőt és Szakái Antal árvatári 
ellenőrt, a kik Kovách Sándor főszolgabíró köz
bejöttével tüzetes-vizsgálatot tartanak.

—  Az amatőrök. Csütörtökön, e hó 27-én  ̂
lesz az első vetítő estély á  kiállítás helyiségeiben,

is K. Nagy Dezső mérnök tart szabad 
előadást az optikai lencsék gyártásáról, vetített 
képekkel illusztrálva. E napon a kiállításra a  be
lépő dij d. u. 4-ig 60 fillér, azontúl 1 korona. A 
vetítés 5 órakor kezdődik.

Sorsjátékot is rendeznek az amatőrök. Sors
jegyeket a kiállítás pénztáránál lehet kapni dara
bonként 1 koronáért. Első dij egy Könyves Kál
mán részvénytársaság kiadványaiból tetszés Sze
rint választható szinezetlen kép, a második nye
remény D. Schneider Adélnak (B. 161 számú) 
aquarellja.

— Jótékonyság és kiszőnoi Grósz Aladár | 
helybeli lakos édesatyja elhunyta alkalmából 20 
koronát volt szives a „Székesfehérvári Jótékony 
Nőegylet" céljaira adni Ezen adományért hálás 
köszönetét mond Red Istvánná egyleti pénztámok.

— Szövetkezeti élet. Vasárnap új ünnepet 
ült Moór tízezernyi lakossága : a keresztény fo
gyasztási szövetkezet alakulásának ünnepét. A 
nép, mely a hitelszövetkezettel szemben eleinte 
tartózkodóan viselkedett, most rajongó lelkese
déssel vett részt ezen fogyasztási szövetkezet , 
megalakításánál. S ez a lelkesedés a legszebb 
biztositéka a bizalom mellett annak, hogy a be
csületes keresztényiséggel vezetett szövetkezet is 
diadallal fogja megállani helyét a tisztességtelen 
kereskedelemmel szemben. Megemlítjük, hogy 
az aiahuló közgyűlésen óriási lelkesedéssel vá
lasztatott meg elnöknek Szentivanyi Károly bo- 
dajki plébános, igazgatónak pedig Schweig- 
hardt Veremund kapucinus-atya.

— Furcsa história. E cint alatt lapunk leg
utóbbi számában foglalkoztunk a Székely (Braun) 
Manó helybeli kereskedő és Tanárki József zá- 
molyi lakos közt lefolyt kellemetlen incidenssel. , 
Az egyik érdekelt féltől rektifikáló sorokat kap- ! 
tünk s mielőtt a bíróság ez ügyben döntene, kö- j 
telességszerüleg közöljük a következőkben: i

Igen tisztelt Szerkesztő Úr! B. lapjának j 
legutóbbi szombati szántában egy személyemmel , 
foglalkozó közlemény jelent ipeg, mely, ha a 
valóságnak megfelelne, alkalmas lenne jellemem 
megbélyegzésére. Ép azért kötelességemnek tar
tom, e közleménnyel szemben, mely egyoldalú 
bemondáson alapszik, a való tényállást előadni 

Az elmúlt szombati hetivásáron tényleg vet
tem Tanárki József zántolyi lakostól kukoricát, 
mely a kocsiján levő zsákokban állítása szerint ( 
50 kilónként volt betöltve. A kukoricát Tanárki- ; 
tói alkalmazottam vette át és azt mérés nélkül | 
zsákonként 50 kilóba számította, mikor nekem, j
ti a pénztárnál voltam elfoglalva, ugyancsak egy j 
násik zámolyi ember jelentette, hogy Tanárkinak 
t kocsi alján levő zsákjaiban 50 kiló helyett csak 
15 kiló kukorica van. En erre kimentem alkal- 
nazottamhoz, hogy Tanárkinak még kitöltetlen 
isákjait méresse meg ellenőrzés végett, mire Ta
tárki elkezdett szidalmazni és megtagadta a hát- 
•alevő zsákok lemázsálását, a  mit a vevőnek ki- 
ránni természetesen joga van, mert nem tartozik 
tsákban macskát átvenni. Én erre kijelentettem 
ranárki előtt, hogy ha nem akar mázsáim, úgy 
:sak a zsákokból már kiöntött kukoricát fizetem 
t i ; a többit pedig át nem veszem és ezzel visz- 
izafordultam, hogy előbbi helyemen a fizetéseket 
t várakozó egyéneknek tovább teljesítsem, nii- 
eor Lantay Ferenc pátkai földbirtokos reám ki
ütött, hogy vigyázzak, mert az utánam rohano 
ranárki leszúr a kezében levő késsel zámolyi : 
nódra. Én erre megijedve és visszafordulva szem- ; 
cözt találtam magamat a hozzám rohant Tanar- 
cival, kit, miután lábomra ugrott és megragadott, 
jnvédelemből és a legnagyobb veszély pillanata- j 
,an arcul ütöttem és miután a védelmemre jött 
•gyének őt lefogták, Virág István, kinek tenyeret 
ranárki késével megszurta, e szúrás után ia- 
íárkit arcon rúgta, úgy, hogy ezt a ver elbon- 
otta. A veszély és megtámadtatas pillanatában 
igvik alkalmazottam a nagy félelemben be is 
ütött Tanárki megijesztése végett a  revolverért, 
nely azonban töltetlen volt és az en kezemba
:gyáltalán nem került. ....................

Ez a való igazság, melyből mindenki meg
győződhetik, hogy akkor, mikor^ Tanárkitól jog: 
ral követeltem a gabona lemázsálását, o zamol} í 
íicskás módjára orvul életem és testig epsegem 
illen tört, mely elől csak egy szerencsés veletlen
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figyelmeztetés folytán menekültem meg, továbbá, 
hogy ilyként egy legveszedelmesebb támadás él
ten a  legen3’hébb védelmi eszközhöz —  arcul- 
ütéshez —  folyamodtam és hogy nincsen köny- 
nyebb, mint valakit a  közönség előtt az újság 
utján pelengérre állítani, ha egy közlemény egy
oldalú bemondáson és nem áz igaz tényállás 
megismerésén nyugvó meggyőződésén alapszik. 
Kiváló tisztelettel Székely Manó.

—  Meguűnt száj- és körömfájás. Vásár óta 
városunk a száj- és körömfájás miatt zár alatt 
volt. Most, tekintettel arra, hogy 8 nap óta újabb 
megbetegedés nem fordult elő, a közegészségügyi 
hatóság a járvány megszűntét konstatálta, erről 
a polgármestert értesitette s egyidejűleg a zár alól 
leendő feloldást a földmivelésügyi minisztertől 
táviratilag kérte. A heti állatvásárok most már 
ismét megtarthatók.

~7 Lopások. Giffing Ede birtositó társasági 
főtisztviselő Szent Imre-utcai lakásának folyosó
járól 4 üveg pezsgőt 40 korona értékben elloptak. 
Régen volt már, mikor aranyzárok lógtak a fá
kon s érintetlenül maradtak. — Göndör Sándor 
Nádor-utcai kereskedőnek dohány- és bélyegtáb
láját az éjjel ismeretlen tettesek ellopták. Az ilyen 
suhanc-tempó legfeljebb érellenségre vall.

— Betörő könyvkötő segéd. Megírtuk már, 
hogy Nagy Lajos nagyváradi illetőségű könyv
kötő segéd gazdájától, Friesz József könyvkötőtől 
mintegy 100 korona értékű ruhaneművel és szer
számmal megszökött Míg a rendőrség Nagy- 
Váradon táviratilag kérte a 19 éves legény letar
tóztatását, azalatt távirati értesítést kapott Eger
ből, hogy Nagy Lajos betöréses lopást követett 
el Szieber Lajos f.-sárkányi lakos kárára, onnan 
is mintegy 200 korona készpénzt vitt el. A be
törő szökésben van.

— Tilos a dohányzás. Köztudomású dolog, 
hogy a színház folyosóin s az előcsarnokban a 
dohányzás szigorúan tiltva van s ennek dacára 
mindig akadnak olyanok, a kik vagy' feledékeny- 
ségből vagy a törvény’ iránti tiszteletlenségből 
bodor füstöt eregetnek a jelzett helyeken. Tegnap 
is két iparos segédet csípett dohányzáson a rend 
éber őre, a kiket szigorú pénzbüntetéssel fog a 
rendőrség a színházi dohányzásról leszoktatni.

— Ka onazene. Van szerencsém a n. é. kö
zönség b. tudomására hozni, hogy holnap, vagyis 
f. hó 26-án az Elité kávéházban az V. kér. hon
véd zenekar hangversenyt tart. Kezdete este 8 
órakor. Tekintettel arra, hogy a kávéház csinosan 
renováltatott és jóval nagyobbittatott, előre is 
biztosíthatom a n. é. közönséget a legnagyobb 
kényelemről, ngy szintén pontos és jó kiszolgá
lásról. A midőn a n. é. közönség becses pártfo
gását kérem, maradtam kiváló tisztelettel Kőcser 
Samu, az Elité kávéház tulajdonosa.

— Felhívás! Felhivatnak azon háztulajdo
nosok: 1. kiknek háza 1902. év folyamán ideig
lenes házadómentességben részesült; 2. kik az 
adómentesség kedvezményétől valamely törvényes 
oknál fogva elültettek avagy az adómentességi 
kedvezményt igénybe nem vették; 3. kik lakhat- 
lan épületeiket 1902 év folyamán lakható álla
potba helyezték; 4. kiknek ideiglenes házadó
mentessége 1903 év folyamán lejár, hogy ház
béradó vallomásaikat f. évi december hó 5-ig a 
törvényes következmények terhe alatt a  városi 
pénzügyi tanácsos hivatalában adják be, hol is 
a bevalláshoz szükséges ivek megszerezhetők.

— Az olcsó szivar. Gróf Széchenyi Istvánnak 
szivartárcája rendesen a legfinomabb külföldi szi
varokkal volt megtömve.

A gróf egyszer, ahogy az Akadémia gyűlé
sén részt vett, ülés előtt, felsőkabátját — mely
nek zsebében szivartárcája volt — az ülésterem 
előszobájában hagyta. Az ott ácsorgó írnok meg
pillantván a kabátzsebben duzzadó szivartárcát, 
kivett belőle egy értékesebbnek látszó szivart 
és rágyújtván, igen élvezetesen fogasztá el.

Az ülésnek vége lévén, midőn Széchényi 
kilép az előszobába, azonnal ráismert a  füst illa
táról a szivarára s mosolyogva jegyző meg a 
szivar szopókáját éppen akkor az asztalra letevő 
Írnok előtt:

— Ha orrom nem csal, uraságod ugyan
abból a  gyárból szerzi be sziyarait, a melyikből 
én, csakhogy azzal a  különbséggel, hogy urasá
god olcsóbban jut hozzájuk.

• -?*$£■
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Az amateur klub kiállítása.
Az elmúlt év október havában, a Magyar 

király szállodának egyik földszinti termében öt 
ember tartott komoly tanácsot. Orvos, pap, mér
nök. földbirtokos és egy kereskedőből állott a kis 
társaság, mely egy nemes eszme szálait szövö- 
geté napokon keresztül. Ennek az ősi városnak 
társadalmi élete volt a tanácskozás tárgya. Hogyan, 
mikép lehetne e óváros társadalmának széthúzó 
elemeit egyesíteni? Hogyan lehetne valami jobb, 
kedélyesebb, vagy inkább több szerétéiből jít- 
szövött életet teremteni ? Hol az a tér, melyen 
mindnyájan találkozhatánk, kiket most nézetek, 
elvek, meggyőződések szinte kasztszerüleg szét
választanak és a társadalmi életben tengődésre 
kényszerítenek ? Mi volna az az eszköz, a mi 
kiragadná az egyedeket a hétköznapi súrlódások 
kövei közül és oly mezőre vinné, melynek üde 
zöldjében fölvidulna, tiszta levegőjét kéjjel szívná 
magába, virágait örömmel tépdesné mindenki, 
szóval egy oly hely, a hói mindnyájan találkoz
hatnánk, mindnyájan szívesen időznénk ? Hisz 
érezzük azt, hogy társaséletünkből hiányzik va
lami. Talán a szív, a szellem ? Nem. Hiányzik a 
szeretet. Az országos kérdések hullámai a mi 
társaséletünkbe is berakták utolsó fodraikkal a 
szemetet. Benne gázolunk mindnyájan, s ha egy
másra nézünk csak a salakot látjuk. Társul az, 
ki tisztábbnak, jobbnak látja magát, s elfordul a 
másiktól, kiről úgy vélekedik, hogy egészen benn 
jár a hullámverte habok szennyében. így kalló
dott el a szeretet, mely egykor élt e város falai 
között, de ma kihalt a szivekből. Miként lehetne 
már most e szeretetet ismét átömleszteni társas
életünkbe, mely téren lehetne a szeretet nevében 
icnót nc«7r>hivni a széthúzó elemeket:

Ez volt ama kérdés, melyet vitatott a kis 
társaság. A komoly beszélgetések magvak-ént 
mind élesebben jegecült ki az eszme, hogy a 
szép művészetek által lehet társas életünkbe üdébb 
vért önteni. Ennek szeretető lehet kapocs közöt
tünk. És ha nincs meg a szeretet szivünkben 
egymás iránt — minden művelt emberben kell, 
hogy meg legyen a szeretet a szépművészetek 
iránt. A szeretet végelemzésben csak ez és ha 
ezen a színen tudunk csak jobb társadalmi életet 
teremteni, legyen igy. A kis társaság tehát meg
maradt ezen eszme mellett: a szépnüívészetek által 
egybeolvasztani városunk szétmállott társas életét.

Ezen a téren mindnyájan találkozhatunk is  
minden művelt embernek kell is találkozni. A 
szépművészetek mezejének üde zöldjében pom
pázó virágai között, tiszta levegőjében minden 
nemesebb lélek leveti magáról a mindennapi élet 
köpönyegét, sutba dob orsz.ágos kérdés', elveket 
és más csodákat, és lesz a szépben gyönyörködő 
művelt ember. Ezen az alapon alakította meg a 
kis társaság az amateurök klubját.

Az amateurök klubja tehát nem unatkozó 
urak gyülhelye, kik pénzüket, idejüket nem tud
ják okosabb dologra fecsérelni, sokkal nemesebb 
cél lebeg szemeik előtt. És hogy e célt elérjék, 
sokkal nagyobb szellemi tevékenységet fejtettek 
ki, mint az unatkozó urakhoz illenék. Mert íme i 
az egy év előtt tanácskozó kis társaság vasárnap 
már megadta az első lökést, hogy fölrázza társas
életünket a közönyből. Országos kiállítást rende
zett, mely közfigyelmet keltett mindenütt. Három 
termet töltenek meg a szépművészetek minden 
ágát képviselő tárgyak, tehát a munka ez évi 
gyümölcse meghaladja a klub várakozását. És a 
kik vasárnap a tárlat megnyitásán jelen voltak, 
meg kellett győződniük, hogy a szépművészetek 
szeretete. mily kiilömbüző elemeket gyűjtöttek 
egybe. És ez csak az első lépés. Van jövője a 
klubnak, van még több látogatója és ha váro
sunkban csak egy kisebb arányú képzőművészeti 
iskolát is tud felállítani, úgy célját ismét egy nagy 
lépéssel közelítette meg.

A klub kiállításának megnyitása vasárnap 
d. e. 11 órakor történt. Budapestről, valamint a 
vidékről bejött nagyszámú vendégek hullámzó 
tömege töltötte meg a kiállítás termeit, midőn 
pont 11 órakor Zichy Jenő gróf, a klub védnöke, 
s Wlassics_ Gyula vall. és közokt. miniszter meg
bízottja belépett az elfogadó terembe. Az amateur- 
klub működő tagjai s a meghívott urak és höl
gyek félköréből előlépett dr. Palánszky Miklós, a 
klub fáradhatlan elnöke, röviden érintve az ama- |

f e j é r m e g y e i  n a p l ó .

teur-klub célját, Üdvözölte a nemes grófot, mint 
a miniszter helyettesei s felkérte őt a kiállítás 
megnyitására. Zichy Jenő gróf a legnagyobb elis
meréssel szólt válaszában a klub működéséről, 
s miután biztosította az elnököt a miniszter jó
indulatáról — a kiállítást megnyitotta.

Az Összegyf,!t meghívott vendégek ezután 
szétoszolva a termekben gyönyörködtek a kiállí
tott tárgyak szépségében. Csupa amateurök mun
kái vannak itt kiállítva, de magukba foglalják a 
képzőművészetek csaknem minden ágát. És ha 
egyik-másik tárgyat figyelemmel nézünk meg, 
bámulattal kell adóznunk a kiállító amateurnek, 
ki csupán szabad idejében foglalkozik a szépmű
vészetekkel, de oly tökélyre viszi, hogy felemel
kedik a művészi magaslatra. Mennyi nemes szó
rakozással, gyönyörre] kínálkozik egy ily mű elő
állítása, ezt csak az amateur tudja; kinek nincs 
érzéke a szépmővészetek iránt, annak természe
tesen mindez csak idő, és pénzpazarlás.

A közfigyelmet Zichy Jenő és vendégei: 
Konstantinovics ezredes Mirkó herceg apósa, a 
singaporei főkonzul és igazán előkelő megjele
nésű neje vonták magukra, a kikkel szemben 
maga a védnök vállalkozott a Ciccronc szerepére.

De volt ott egy másik, kedves kiállitás is, 
a helybeli szép hölgyek szine-javából. Hiába, ne
kik van leghatalmasabb érzékük a szép és nemes 
iránt, mert minden ilyen mozgalomnál ők az elsők.

A hatóságokat Huszár Ágoston alispán, 
Havranek József királyi tanácsos, városunk pol
gármestere, Reé István főkapitány stb. képviselték.

A többi vendégek: Szögyény-.Marieh Júlia, 
K’uppreeht tábornok. i!j. gróf Zichy Ödön, báró 
lömmerstein kichard, Elek Gusztáv, HruskaGyuh, 
liatanghy Gyula, dr. Ivanovits Pál, dr. Lázár 
Elek, Bírchbauer Károly, Csányi Karoly, Peitsik 
Karoly, dr. Kelemen Károly, dr. Harmatzy Géza, 
Yögerl szobrász, Eriedrieh Ká’mán, dr. Yégh 
Mihály stb.

Kedves rögtönzés volt az is, hogy az amateu- 
rok több pillanatfelvételt csináltak, igy gr. Zichy 
Jenőről, vendégeiről és Szögyény-Marich Júliáról.

A kiállitás tárgyait ítélő bizottság valószínű
leg csütörtökig már kihirdeti az eredményt s meg- 
jeielteti a dijakat nyert tárgyakat, mikor is majd 
bővebben fogunk foglalkozni a kiállitás anyagával.

S Z I HH Á Z.
nov. yy.

Xcu'~)\n'k szépe. Csak ma vizsgázott a tár
sulat a helybeli közönség előtt. Bizonyítványt is 
kaptak n jó kedvben és gyakori tapsolásbai: 
nyilvánuló elismeréssel. Az ügyesen rendezeti 
darab bővelkedik a látványosságokban, a tarka
barka csoportozatokban, a melyeket a kiállitás 
szépen kiemelt. Ma mutatta be Margó Zelma 
(h ifi) is,. hogy milyen mesteri tökélyre vitte a 
színpadi öltözködés művészetét. Mert nagy dolog 
ám az, úgy öltözni, hogy a legszigorúbb műértő 
se tudjon benne hibát találni, hogy még a leg
hidegebb szemlélőt is fölmelegitse, tisztán eszté
tikai hatással. Hány csillaga van a színpadnak, 
akiknek a hangjuk is jó, játékuk is jó, még sem 
lesznek soha jó színésznők, mert a műizléssel 
bíró közönség hidegsége néma szóval érteti meg 
velük, hogy hiányos a talentumuk, mert nem 
tudnak öltözni. Vidéki színpadokon ritkán esik 
szó ilyen themáró), hacsak akkor nem, mikor 
ennek a művészetnek egy-egy avatott mesterét 
látva eszünkbe jut, hogy nini, erre még nem is 
gondoltunk.

Apropos kosztümök. Margó Zelma, Harká
nyi Gizella és Molnár Bella kosztümjei nagy port 
vertek föl — de a szó legszorosabb érielmében. 
A direktor úr elég gyakran fordul meg a néző
téren, észrevehette, hogy minden lépésüknél egész 
porfelhő támadt; ez azonban nem az ő hibájuk, 
hanem másé. Mi meg ott a nézőtéren nem győ
zünk eleget prüszkölni. Milyen nemes és egyszerű 
megoldása lesz e kérdésnek, ha a színpadot ren
desen iesöprik.

Az a híres Kínai tánc sem érdemelte meg 
a külön reklamirozást a szinlapon. Azt hittük, 
hogy tényleg valami tetszetős látnivalóban fogunk 
gyönyörködni, de h á t: l'homme propose, le di- 
recteur dispose.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfehérvárott.

Losonc&y Juliskának tekintélyes szép alakja 
mellett meglehetős kedves játéka van. Különösen 
mikor énekel, olyan helyes o-betüket formál pi
ros ajkaival, hogy csak no! Fölötte két pont és 
kész az ö-belü. Azt hisszük, hogy hamar meg 
fogja magát kedveltetni.

Vasárun]i, nuv. 93

Délután Siern Rómeót adták. Erről nem 
beszélünk.

Este a Vereshaju került szinre meglehetős 
egyöntetű előadásban. Rajcsányi (Ferke) jól ala
kított, megjegyezzük azonban, hogy a népdalba 
operett-trillákat beszőni nem szabad. Szalóki (Ve
réb Jankó) is eszünkbe juttata a vár.sligeti Hö- 
köm színházat. T. Konkoly Thege Emíliára (Bog
lár Ágnes) csak az a csekély megjegyzésünk 
van, hogy akaratlanul bár, de úgy rálépett a 
szerepe tyúkszemére, hogy az az egész előadás 
alatt siránkozott.

Losouczy Juliska (Csinos Julcsa) helyre 
egy menyecske volt. Szabotté (özv. Sajgóné) 
Dczsi (Bálint), Tóth Lajos (András) ügyesen ala
kítottak. Kovács Sándor (Keszeg Mihály) különö- 
nösen ió volt. Kiirlhy Teréz (Sári) is meghálálta 
ügyes játékával, hogy kapott egy kis sznrepei. 
Xagy  Mariska (Zsófi) igen édes kis baba. aki 
emellett játszani is tud.

ll étfű, nov. 94.
A Rfzcri'isták. Szépen sikerült.

Szol.

Székesfehérvár szab. kir. város Polgármesterétől

18925/ 1902.

Pályázati hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város bel

város-részi kerületében megüresedett s 
évnegyedenként előre fizetendő 120 koro
na évi javadalmazásu városi szülésznői 
állásra pályázatot hirdetek. A pályázati 
kérvények születési, erkölcsi bizonyítvá
nyokkal, oklevéllel s korábban viselt hi
vatalos állásukat igazoló bizonyítványok
kal szerelendők fel s hozzám intézendők. 
Beadásuk határidejéül 1902 évi december 
hó 15-ének délután 5 óráját, helyéül a vá
rosi közigazgatási igtatóhivatalttüzöra ki. 
Az elfoglalandó állással járó kötelmekről 
dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvos ur ad 
felvilágosítást a jelentkezőknek.

Székesfehérvár, 1902. november 19.
Havranek József,

polgármester.

Szőlőoltványok
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^ © —1 © 0  írt. Minűenik. a  legkiválóbb bor- és csemegef»jok- 
ból, fajtisztán, teljes jótállással. Ha a szállítmány a megren
delésnek meg nem fele ne, ágy az oda- és visszaszállítási költ
séget, valamint a megrendeld által kifizetett Összeget hiáoy 
nélkül azonnal visszafizetem. így mindenki ebbeli szükségletéi 

az én költségemen házhoz szállítva tekintheti meg.
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Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövények. Ez az egye
düli, melyből oly ö.üküs kerítés nevelhető pár év alatt, rend
kívüli csekély kiadással, melyen nemhogy ember, úe semmi
féle állat, meg az apró nyulak sem hatolhatnak at, úgy, hogy 
a bekerített részek teljesen kulcscsal zárhatók. 3s£ia3.cle». 
s e a a .d .e .é £ lx ea  xa^zclciseL l e l l á t o t t  < i l t e t é s i  e s  
l e e m e lé s i  •w .ta s í tá s  x x x c l lé le e l te tn s : .  Bővebb tájéke, 
a.»e végett színes fénynyomatu díszes árjegyzékek ingyen és 
bérmentve küldetnek, rendelési kötelese tség nélkül Az  árjegy
zésen kívül egy oly könyvet kap ezzel, ki címét egy levelező
lapon tudatja, mely uincseu az a ház vagy család, a hol annak 
tartalmát haszonra ne fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz
dag vagy szegény családnál egyaránt. így még azoknak is ér
dekében áll, kik rendelni semmit sem aláírnak, mert henne 
számos oly közlemények foglaltatnák, melyek mindenkinek 

nagy szolgálatot tesznek. .
f i ín / \n n m n f n lr  Kétéves, óriási jövedelmetbí. tositó voltáná 
i / lü tű b U lb lC lL  ennek tenyésztése miyd minden gaz
_ - _  1 dóságban az utóbbi időben rendkívül elterjedt*

cím: „Érmelléki Első Szölöoltvány-Telep“ 
Nagy-Kágya, u. p. Széjcelyhid.




